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Введение

Изучение лексического состава языка как наиболее подвижного уровня, а также его структуры принадлежит к числу важных направлений современной лингвистики. Особенно актуальными являются становление лексико-семантической системы и пополнение ее пластов.
Тематическая классификация является начальным и важным этапом в изучении системной организации единиц лексического уровня и представляет собой один из наиболее распространенных приемов описания лексики.
Актуальность исследования лексико-тематической группы «Благотворительность» состоит в том, что, во-первых, в настоящее время в средствах массовой информации данному вопросу уделяется достаточно много внимания; в первую очередь, речь идет о благотворительных фондах, помощи нуждающимся, волонтерстве и т.д.; во-вторых, к настоящему времени состав данной группы не был подробно изучен; к тому же данная тема не представлена в учебниках и учебных по русскому как иностранному, поэтому единицы данной группы могут представлять сложность в иностранной аудитории. Также актуальным видится выявление реальной представленности лексико-тематической группы «Благотворительность» в сознании носителей русского языка путём осуществления ассоциативного эксперимента, проведенного среди носителей русского языка разных возрастных групп. Отметим, что знакомство с национально-детерминированными единицами является необходимым условием в процессе обучения русскому языку.
Объектом исследования является лексический состав тематической группы «Благотворительность», полученный в результате ассоциативного эксперимента и направленной выборки материала из Русского ассоциативного словаря Ю.Н. Караулова, Русского регионального ассоциативного словаря-тезауруса ЕВРАС Г.А.Черкасовой и Русской региональной ассоциативной базы данных.
Предметом исследования являются семантика, способы образования и семантические отношения в лексико-тематической группе «Благотворительность», отражающие мировосприятие носителей русского языка.
Цель исследования видится в определении лексического состава лексико-тематической группы «Благотворительность» и семантическом анализе лексики исследуемой группы.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1. Описать теоретическую базу исследования;
2. Проанализировать словарные определения лексемы благотворительность;
3. Провести эксперимент среди различных возрастных групп с целью выявления ассоциатов, возникающих на слово-стимул благотворительность;
4. Определить полный лексический состав исследуемой тематической группы на основании проведенного эксперимента и выборки материала из Русского ассоциативного словаря Ю.Н. Караулова, Русского регионального ассоциативного словаря-тезауруса ЕВРАС Г.А.Черкасовой, и Русской региональной ассоциативной базы данных;
5. Сопоставить данные, полученные в ходе эксперимента, с данными ассоциативного словаря;
6. Выделить в составе лексико-тематической группы лексико-тематические подгруппы и описать входящие в них лексические единицы с позиции семантики.
В ходе написания работы были использованы следующие методы и приёмы исследования:
▪ описательный метод;
▪ метод ассоциативного эксперимента;
▪ приём направленной выборки материала из Русского ассоциативного словаря Ю.Н. Караулова; Русского регионального ассоциативного словаря-тезауруса ЕВРАС Г.А.Черкасовой и Русской региональной ассоциативной базы данных;
▪ приём статистического анализа и стилистической характеристики.
Материалом исследования служат результаты ассоциативного эксперимента и лексические единицы, отобранные из Русского ассоциативного словаря Ю.Н. Караулова; Русского регионального ассоциативного словаря-тезауруса ЕВРАС Г.А.Черкасовой и Русской региональной ассоциативной базы данных.
Новизна исследования заключается в конструировании лексико-тематической группы «Благотворительность», единицы которой дают представление о благотворительности на синхронном срезе.
Гипотеза исследования: лингвосоциокультурный анализ вербальных ассоциатов, репрезентирующих лексико-тематическую группу «Благотворительность», позволит выявить и описать стереотипное представление о данном явлении, существующее в сознании носителей русского языка.
Теоретическая значимость работы видится в конструировании лексико-тематической группы «Благотворительность».
Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в практике преподавания русского языка как иностранного, на занятиях по лексикологии и лингвокультурологии как в иностранной, так и в русской аудиториях.
Структура работы: данная работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы и двух Приложений.
Во Введении определены объект и предмет данного исследования, обосновываются актуальность выбранной темы, новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлены гипотеза, цель, задачи, методы и материал исследования.
В первой главе даны основные понятия, определения терминов, связанные с проблемами описания и систематизации лексики, а также освещаются вопросы изучения лексико-тематических групп.
Вторая глава посвящена анализу вербальных ассоциатов лексико-тематической группы «Благотворительность». В ней представлена тематическая классификация лексических единиц, входящих в анализируемую группу, а также подвергнуты рассмотрению прецедентные имена. В данной главе содержится сопоставление результатов экспериментального исследования с данными ассоциативного словаря.
В Заключении представлены основные результаты исследования, проведенного в данной работе.
В Приложении 1 приводится классификация единиц русского языка, полученных в результате проведения ассоциативного эксперимента.
В Приложении 2 приводится классификация единиц китайского языка, полученных в результате проведения ассоциативного эксперимента.

ГЛАВА I. Теоретические основы описания лексики

1.1 Иерархия единиц лексической системы русского языка
Лексика русского языка представляет собой систему взаимосвязанных и взаимообусловленных единиц, не изолированных от общей номинативной системы. Выделяются определенные тематические классы, куда входят слова, называющие конкретные бытовые предметы, и слова, которым соответствуют отвлеченные понятия.
Лексикология устанавливает разнообразные отношения внутри различных лексических групп, составляющих номинативную систему языка. Таким образом, выделяют группы слов, связанных общностью (или противоположностью) значения; сходных (или противопоставленных) по стилистическим свойствам; объединенных общим типом словообразования; связанных общностью происхождения, особенностями функционирования в речи, принадлежностью к активному или пассивному запасу лексики и т. д. Системные связи охватывают целые классы слов, единых по своей категориальной сущности, выражающие, например, значение предметности, признака, действия.
Лексико-семантические парадигмы в каждом языке достаточно устойчивы и не подвержены изменениям под влиянием контекста. Однако семантика конкретных слов может отражать особенности контекста, в чем также проявляются системные связи в лексике. Одним из проявлений системных отношений слов является их сочетаемость. Сочетаемость слов определяется их предметно-смысловыми связями, грамматическими свойствами, лексическими особенностями.
Системный характер языка выявляется на различных его уровнях: в фонетике, грамматическом (морфологическом, синтаксическом) строе, в словообразовании, в лексическом составе и т.д., т.е. существуют системы фонологическая, грамматическая, семантическая и пр. Совокупность всех частных систем (фонетической, грамматической, лексической и др.), где каждая единица связана определенными, обязательными отношениями с другими элементами этой же системы, образует систему языка, иначе его иерархическую структуру [Кузнецова 1963:4].

1.1.1. Лексическое значение

В языковой системе аспект лексики является основным и подразумевает словарный состав. Лексический уровень языка «тесно связан с другими его уровнями: фонетическим, словообразовательным, синтаксическим и морфологическим» [Зиновьева, 2005: 3]. Лексика представляет собой «множество элементов, находящихся в закономерных отношениях и образующих определенную целостность» [Новиков, 1987: 7] и «является информативно-тематической основой общения, образуя синтаксис и грамматику текста» [Амиантова, Битехтина, Всеволодова и Клобукова, 2001:22].
Лексическая единица слово имеет значение, выражающееся в специфическом языковом отражении действительности. По данным лингвистического энциклопедического словаря лексическое значение слова определяется как «продукт мыслительной деятельности человека, связанный с редукцией информации человеческим сознанием, сравнением, классификацией, обобщением» [ЛЭС, 1990:261].
Лексическое значение слова – это содержание слова, отображающее в сознании и закрепляющее в нем представление о предмете, свойстве, процессе, явлении и т. д. Это закрепленное в сознании говорящих, соотнесение звукового комплекса языковой единицы с явлением действительности. Большинство слов описывают предметы, их признаки, количество, действия, процессы и выступают как полнозначные самостоятельные слова, выполняя в языке номинативную функцию. Значение слова отражает только различные признаки, т.е. с помощью которых можно отличать предметы друг от друга. Традиционно к лексическому значению относятся наиболее существенную часть связанной с лексической информации – её денотат, сигнификат и некоторую часть прагматической информации [Кобозева 2000:80].
В. В. Виноградов определяет лексическое значение слова как «предметно-вещественное содержание, оформленное по законам грамматики данного языка и являющееся элементом общей семантической системы словаря этого языка» [Виноградов, 1977].

[…]

6
4

5
李连杰
Ли Ляньцзе
(китайский киноактёр, мастер ушу, в 2007 году инициировал создание «Один фонд».)
3
2

6
明星
Звезды
(люди, добившиеся выдающихся достижений в определенной сфере деятельности)
1
0

7
袁立
Юань Ли
(китайкая актриса, 8 место на китайском благотворительном списке)
2
0

8
陈光标
Чэнь Гуанбяо
(владелец предприятия, благотворитель)
2
0

9
章子怡
Чжан Цзыи
(китайкая киноактриса, она посвящает себя благотворительности.)
1
1

10
芭莎慈善
Благотворительность «Харперс базар»
1
0

11
诈捐
Обмана пожертвованы
1
0

12
基金
Фонд
1
2

13
马云爸爸
Ма Юнь Пап
(прозвище Ма Юна, Ма Юнь - китайский предприниматель, основатель «Alibaba Group»)
1
0

14
中华慈善总会
Китайская благотворительная федерация
2
0

15
中国青少年基金会
Китайский молодежный фонд
1
0

16
中国妇女发展基金会
Китайский фонд развития женщин
1
0

17
古天乐
Гу Тяньле
(китайский киноактёр, Он посвящает себя благотворительности. Было создано много начальных школ « Надежда».)
2
1

18
江一燕
Цзян Йянь
(китайкая актриса, она посвящает себя благотворительности. Участие программы повышения качества образования в школах с низкими результатами обучения rв экономически отсrталых регионах 6 лет.)
1
0

19
公益广告
реклама предприятий, установленная в общественных местах
1
0

20
志愿者
Волонтёр
2
0

21
爱是你我
Любовь - это ты и я
(благотворительная песня)
1
0

22
拍卖会
Аукцион
1
1

23
贫困助学
Учащиеся, занятые бедностью в горных районах
1
1

24
成龙
Джеки Чан
(китайский киноактёр, создан Блоготворительный фонд Джеки Чана.)
1
0

25
比尔盖茨
Билл Гейтс
( американский предприниматель и общественный деятель, филантроп, один из создателей (совместно с Полом Алленом) и бывший крупнейший акционер компании Microsoft, создан фонд Билла и Мелинды Гейтс.)
2
1

26
红鼻子活动
Активность красного носа
(благотворительная деятельность)
1
0

27
慈善拍卖
Благотворительный аукцион
2
1

28
慈善晚会
Благотворительная вечеринка
1
2

29
山区教育
Обучение гористого района
1
0

30
扶贫基金
Фонд борьбы с нищетой
1
0

31
邵逸夫
Шао Ифу (гонконгский медиамагнат, продюсер, миллиардер, общественный деятель и филантроп)
1
0

32
张泉灵
Чжан Цюаньлин (журналист, ведущий программы, член товарищества фонда)
1
0

33
嫣然天使基金
Фонд «ЯньЖань ангел»
(основали пары Ван Фей и Ли Япэн. фонд носили имя их дочери Ли Янь, и в основном отвечает за помощь детям с“заячья губа”.)
1
0

34
捐款
Пожертвование
1
2

35
彩票
лотерейный билет
(Существующие лотереи Китая - это Китайская денежная лотерея и Китайская спортивная лотерея, цель выпуска денежной лотереи являются: сбор средств для национального социального обеспечения.)
1
0

36
儿童基金会
ЮНИСЕФ
0
1

37
支付宝捐赠活动
Пожертвования от Алипэй
(это благотворительный проект пожертвований на Алипэй; Алипэй - электронная платежная система Китая)
0
1

38
微信捐步
Шаг движение микро-канал пожертвованы Вичата
(Люди могут жертвовать свои ежедневные упражнения через программу Вичат, фонд Tencent будет соответствовать пожертвованиям, основанным на количестве упражнения; Вичат - мобильная коммуникационная система для передачи текстовых и голосовых сообщений, разработана китайской компанией Tencent.)
0
1

39
组织
организация
0
1

40
慈善募捐
Благотворительное собрание пожертвования
0
4

41
汶川地震
Землетрясение Вэньчуань
(разрушительное землетрясение, произошедшее 12 мая 2008 года в китайской провинции Сычуань. Магнитуда землетрясения составила 8 Mw согласно данным Китайского сейсмологического бюро, погибло более 69 тыс. человек.)
0
1

42
巴菲特
Баффет
(Уоррен Эдвард Баффетт -американский предприниматель, крупнейший в мире и один из наиболее известных инвесторов, Баффетт объявил о безвозмездной передаче более 50 % своего состояния, или около $37 млрд, пяти благотворительным фондам.)
0
1

43
希望工程
программа (проект) «Надежда»
(благотворительное движение для оказания помощи детям, не имеющим возможности учиться; деятельность по возвращению в школы детей, потерявших возможность учиться)
0
1

44
支教
программа по улучшению школьного образования в экономически отсталых регионах, работать учителем по данной программе
0
1

45
时尚芭莎
«Харперс базар»
(провел Модный Благотворительный Вечер)
0
1

46
郭美美和红十字会
Го Мэймэй и Красный Крест
(Го Мэймэй - интернет-знаменитость, однажды обратила внимание на Weibo, что выставлять напоказ свое богатство в поддельной качестве директора по Китаю Красного Креста)
0
1

47
残疾人
Инвалид
0
1

48
儿童
Дети
0
1

49
贫困地区
Бедные районы
0
1

50
高额抽成
распределять высокие прибыли
(о коррупции в благотворительной деятельности)
0
1

51
爱心
любящее сердце
0
1

52
名人效应
притягательность известного человека
(эффект известного человека)
0
1

53
王菲李亚鹏
Ван Фей (китайская певица) и Ли Япэн (китайский актёр)
(Они родили дочь, которой зовут Ли Янь, у неё “заячья губа”, поэтому они основали фонд «ЯньЖань ангел». )
0
1

54
帮助
Помощь
0
1
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