РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Сюэ Явэнь
[bookmark: _Hlk515107143]по теме «Лексико-тематическая группа «Благотворительность»
в современном русском языке (на материале ассоциативного эксперимента)

Выпускная квалификационная работа Сюэ Явэнь посвящена описанию недостаточно исследованной лингвистами лексико-тематической группы «Благотворительность» в современном русском языке. Отдельный интерес представляет материал исследования – ассоциативный эксперимент – который выявляет реальную представленность лексико-тематической группы «Благотворительность» в сознании современных носителей русского языка.
Во Введении лаконично, ёмко и корректно сформулированы актуальность исследования, обозначены его цели и задачи, определены объект, предмет и материал, используемый в работе, теоретическая и практическая значимость.
Структурно рецензируемая работа состоит из Введения, двух глав, Заключения, Списка использованной литературы и двух Приложений.
В первой главе автор рассматривает основные вопросы, связанные с проблемами описания и систематизации лексики, а также изучения лексико-тематических групп. Кроме того, подробно рассматривается ассоциациативный метод как метод исследования языковых явлений, а также роль и место ассоциативного эксперимента в лингвистических исследованиях.
Вторая глава посвящена анализу вербальных ассоциатов лексико-тематической группы «Благотворительность». Надо отметить, что автор дает четкое описание проведения эксперимента, в котором приняло участие 62 человека, в результате чего было получено 112 реакций, которые Сюэ Явэнь свела к 74 ассоциатам, а далее разделила на 16 групп. Кроме того, Сюэ Явэнь провела ассоциативный эксперимент и среди носителей китайского языка – 46 человек.
Отсюда вытекает первый вопрос: на стр. 29 вы пишете, что в результате ассоциативного эксперимента, проведенного среди носителей русского языка, вы получили 74 ассоциата; в то же время на стр. 54 - 92 ассоциата. Хотелось бы уточнить число полученных ассоциатов.
Далее. Как одну из задач работы вы выделяете «сопоставить данные, полученные в ходе эксперимента, с данными ассоциативного словаря» (стр. 4). На стр. 6 и стр. 26 в описании содержания 2 главы: «В данной главе содержится сопоставление результатов экспериментального исследования с данными ассоциативного словаря», и подчеркиваете (стр. 26), что «целью данной работы не являлось сравнение представление о благотворительности в русском и китайском языках. Однако в процессе написания работы была предпринята попытка провести анализ данных понятий в обоих языках и культурах». Далее в работе вы приводите «асссоциаты на слово «благотворительность», представленные в современных ассоциативных словарях» (стр. 28). И затем в выводах по 2 главе пишете, что «сравнив полученные данные с материалом, представленным в различных ассоциативных словарях, можно сделать вывод о том, что состав лексико-тематической группы «Благотворительность» в современном русском языке недостаточно изучен, а сама группа до конца не сформирована» (стр. 54). Представляется, что одного предложения недостаточно для сопоставления результатов экспериментального исследования с данными ассоциативного словаря. Вместе с тем сопоставление представления о благотворительности в русском и китайском языках освещено достаточно подробно, хотя и не входило в задачи работы.
Следующее замечание вытекает из мысли о том, что наши недостатки – продолжения наших достоинств. К несомненным достоинствам работы можно отнести четкую структуру, что особенно касается представления материала во 2 главе. Но, к сожалению, автор работы настолько увлекся обработкой материалов эксперимента и составлением таблиц, что забыл о том, что одной из подзадач работы также являлось описание лексических единиц, входящих в лексико-тематические подгруппы, с позиции семантики. К сожалению, такого описания в работе практически нет.
И еще один вопрос. На стр. 6 в описании содержания 2 главы вы пишете: «также подвергнуты рассмотрению прецедентные имена». Хотелось бы уточнить, какие имена, встречающиеся в вашей работе, вы считаете прецедентными и почему.
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